
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE IN 

DOTAZIONE ALLE STRUTTURE OSPEDALIERE E SANITARIE 

DELL’A.S.L. CN1. ANNO 2016 (€ 3.226.514,48 IVA COMPRESA) 

- C.I.G. MULTIPLI 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.1898 del 26.09.2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per.Ind. Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 "Adozione 
per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa 
dell’’A.S.L. CN1" con la quale è stata assegnata la responsabilità delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili delle 
Macro Aree di Spesa; 

0000433 del 15/03/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Vista la deliberazione n. 73 del 09.03.2016 “Anno 2016 – Programmazione 
annuale delle attività afferenti alla Macro Area di spesa FAC e Pianificazione 
delle spese relative alle attività a rilevanza economica”; 

 
Stabilito che il presente atto sarà ricondotto nell’ambito dell'assegnazione 
provvisoria 2016; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico n. 
215 del 25 febbraio 2015 con la quale si affidava, per l’anno 2015, il servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica delle apparecchiature sanitarie in dotazione 
alle strutture ospedaliere e sanitarie dell’ASL CN1, a diverse ditte specializzate 
nel settore, alcune produttrici delle apparecchiature in questione altre 
autorizzate in esclusiva alla manutenzione e all’assistenza tecnica delle stesse; 
 
Preso atto che tali attrezzature necessitano di un servizio di assistenza tecnica 
che consenta interventi rapidi di manutenzione correttiva, periodiche visite di 
controllo del funzionamento, esecuzione di tarature, eventuali aggiornamenti 
software, nonché il rapido reperimento dei pezzi di ricambio originali, tramite la 
ditta produttrice/distributrice, in modo da non pregiudicare la continuità del 
servizio erogato dall'Azienda, tenuto conto della complessità tecnica di alcuni 
sistemi, della specificità della loro configurazione hardware e software e della 
necessità di conservazione della marcatura CE per tutto il ciclo di vita di ciascun 
dispositivo/attrezzatura; 
 
Accertato che allo stato attuale non sono disponibili convenzioni attive stipulate 
dal soggetto aggregatore di riferimento, S.C.R. Piemonte Spa, mentre sul 
portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione l’iniziativa avente ad 
oggetto “Servizi Integrati per la gestione delle Apparecchiature Elettromedicali 
(SIGAE) 4,” in grado di gestire l’efficienza e la funzionalità del parco macchine 
installato suddivisa in 5 lotti a seconda dell’ambito territoriale, è stata oggetto di 
ricorso e in data 06.05.2015 la Consip ha comunicato che “… in ottemperanza 
alle sentenze del Tar Lazio sono stati disattivati i lotti 1, 2, 3, 4, 5 della 
Convenzione Servizi Integrati per la Gestione delle Apparecchiature 
Elettromedicali, annullato l’aggiudicazione e dichiarata l’inefficacia della 
convenzione stipulata; 
 
considerato che il Settore Ingegneria Clinica della S.C Servizio Tecnico 
mantiene costantemente aggiornato l’elenco del parco installato delle 
apparecchiature dell’Azienda CN1, che per sua natura è dinamico nel tempo in 
quanto soggetto a nuove acquisizioni e dismissioni per fuori uso, e pertanto e 
possibile effettuare un’accurata analisi dell’importanza clinica delle stesse e 
della convenienza economica di stipulare per alcune di esse un contratto di 
manutenzione per l’assistenza tecnica, per altre interventi su chiamata, con le 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ditte che operano in regime di esclusività sia per quanto riguarda il servizio di 
manutenzione sia per la fornitura dei relativi materiali di ricambio originali al fine 
di mantenere le condizioni ottimali di efficienza e funzionamento; 
 
Dato atto che per il servizio di manutenzione in oggetto sono state interpellate, 
con procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 
57, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, le ditte di 
seguito indicate, le quali hanno fatto pervenire la loro offerta economica, che si 
conserva agli atti del Settore Ingegneria Clinica della S.C. Servizio Tecnico e 
che si sintetizza di seguito: 

N 
DITTA 

 

Canone annuale 
per assistenza 

tecnica e 
manutenzione 

ordinaria  
IVA esclusa  

 

Eventuali 
interventi di 

manutenzione 
straordinaria o 

su chiamata 
Iva esclusa  

Totale 
Complessivo 
Iva esclusa  

CIG 

1 3B € 16.430,00 € 12.296,00 € 28.726,00 66 125 154 00 

2 AHSI € 10.715,00 € 9.837,00 € 20.552,00 66 129 213 0B 

3 ALBER HOSPITAL  € 19.400,00 € 12.296,00 € 31.696,00 66 129 55F 16 

4 ANALOGIC ITALIA € 1.500,00 € 1.640,00 € 3.140,00 66 129 668 2C 

5 ARJO HUNTLEIGH  € 12.270,00 € 1.640,00 € 13.910,00 66 129 792 E8 

6 ASCOM € 1.685,00 € 4.099,00 € 5.784,00 66 129 879 80 

7 B.E.S.T. € 18.254,50 € 31.148,50 € 49.403,00 66 129 92D 9F 

8 BIOMERIEUX ITALIA € 2.600,00 € - € 2.600,00 66 143 574 11 

9 BURKE & BURKE  € 8.470,00 € 9.837,00 € 18.307,00 66 143 89E 76 

10 CAREFUSION HEALTH 237 € 11.982,00 € 7.378,00 € 19.360,00 66 143 975 13 

11 CBC € 3.250,00 € - € 3.250,00 66 144 09E F7 

12 CHIRURGICA TEDINO € 20.230,00 € 9.837,00 € 30.067,00 66 144 197 3A 

13 COREMEC € 12.600,00 € 4.099,00 € 16.699,00 66 144 24B 59 

14 COVIDIEN € 7.127,00 € 12.296,00 € 19.423,00 66 144 365 42 

15 DIAPATH € 1.200,00 € - € 1.200,00 66 144 48F 26 

16 DRAEGER  € 92.328,29 € 14.754,71 € 107.083,00 66 144 576 96 

17 ERBE ITALIA € 2.776,00 € 1.640,00 € 4.416,00 66 144 65D2E 

2E 2E 18 ESAOTE € 37.035,42 € 6.557,58 € 43.593,00 66 144 787 EA 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

N 
DITTA 

 

Canone annuale 
per assistenza 

tecnica e 
manutenzione 

ordinaria  
IVA esclusa  

 

Eventuali 
interventi di 

manutenzione 
straordinaria o 

su chiamata 
Iva esclusa  

Totale 
Complessivo 
Iva esclusa  

CIG 

19 FERELLI € 9.415,00 € 4.099,00 € 13.514,00 66 144 86E 82 

20 FRESENIUS KABI € 1.340,00 € 3.279,00 € 4.619,00 66 144 912 A6 

21 FRI.MED € 4.122,00 € 4.919,00 € 9.041,00 66 145 04D5D 

5D 22 GE MEDICAL SYSTEMS € 134.926,29 € 20.492,71 € 155.419,00 66 145 113 27 

23 GETINGE € 24.712,00 € 3.279,00 € 27.991,00 66 147 14AAA 

AA 24 GINEVRI € 4.610,00 € 2.460,00 € 7.070,00 66 147 20F 9C 

25 GN HEARING € 9.868,00 € 1.640,00 € 11.508,00 66 147 253 C0 

26 GREINER € 2.980,00 € 16.394,00 € 19.374,00 66 147 297 0C 

27 HETTICH € 950,00 € 1.640,00 € 2.590,00 66 147 33A 58 

28 HILL-ROM € 32.855,00 € 14.755,00 € 47.610,00 66 147 443 6E 

29 JOHNSON & JOHNSON € 26.300,00 € 4.099,00 € 30.399,00 66 147 4978D 

30 KW APP. SCIENTIFICI € 35.500,00 € 1.640,00 € 37.140,00 66 147 54BAC 

AC  31 LEICA MICROSYSTEMS € 19.600,41 € 12.295,59 € 31.896,00 66 147 56D 52 

32 MAQUET € 195.944,00 € 22.951,00 € 218.895,00 66 147 611 76 

33 MEDICAL GROUP € 4.540,00 € 1.640,00 € 6.180,00 66 147 676 68 

34 MEDICAL SYSTEMS € 5.000,00 € 1.640,00 € 6.640,00 66 147 719 B4 

35 MEDIGAS € 15.600,00 € 4.099,00 € 19.699,00 66 147 73B 5A 

36 MEDITEC € 36.940,00 € 15.574,00 € 52.514,00 66 147 77E A6 

37 MINDRAY € 13.800,00 € 1.600,00 € 15.400,00 66 147 833 9D 

38 MP TECHNOLOGIES € 4.260,00 € 1.640,00 € 5.900,00 66 147 855 43 

39 NIKON € 1.300,00 € 1.640,00 € 2.940,00 66 147 92B 08 

40 OLYMPUS ITALIA € 32.937,80 € 26.230,20 € 59.168,00  66 157 86F4D 

4D 41 PENTAX  € 35.100,00 € 20.492,00 € 55.592,00 66 157 967 90 

42 PHILIPS € 392.496,00 € 1.640,00 € 394.136,00 66 158 06FCE 

CE 43 PINATO MORENO € 4.310,00 € 1.640,00 € 5.950,00 66 158 092 45 

44 POLLUTION € 8.670,00 € 6.558,00 € 15.228,00 66 158 146 6B 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

N 
DITTA 

 

Canone annuale 
per assistenza 

tecnica e 
manutenzione 

ordinaria  
IVA esclusa  

 

Eventuali 
interventi di 

manutenzione 
straordinaria o 

su chiamata 
Iva esclusa  

Totale 
Complessivo 
Iva esclusa  

CIG 

45 P.R. FRIGO € 9.627,00 € 19.673,00 € 29.300,00 66 158 24E A9 

46 RASECO € 36.419,67 € 24.590,33 € 61.010,00 66 158 346EC 

EEC 47 SELEFAR € 29.520,00 € 16.394,00 € 45.914,00 66 158 42D 84 

48 SIEMENS € 26.351,61 € 1.639,39 € 27.991,00 66 158 43E 57 

49 SO.E.M. MEDICAL € 112.368,97 € 26.230,03 € 138.599,00 66 158 504 21 

50 SYNOPO € 4.662,64 € 1.639,36 € 6.302,00 66 158 579 E6 

51 TECNOMEDICA € 117.809,02 € 65.573,98 € 183.383,00 66 158 64FAB 

AB 52 TG OFTALMICA € 700,00 € 1.640,00 € 2.340,00 66 158 704 A2 

53 THEOREM@ € 850,00 € - € 850,00 66 158 769 94 

54 TOSHIBA € 102.000,00 € 1.640,00 € 103.640,00 66 158 81DB3 

B3 55 VIGLIA € 54.289,34 € 18.033,66 € 72.323,00 66 158 872 AA 

56 ZEISS € 18.721,00 € 8.197,00 € 26.918,00 66 158 959 42 

TOTALE GENERALE  € 1.851.248,95 € 522.943,25 € 2.644.684,00   

 
 

N. Ditta INTERVENTO Importo  GIG 

57 Ditte diverse  Manutenzione straordinaria  € 135.246,00 6615916A96 

58 Ditte diverse  Su chiamata  € 135.246,00 6615922F88 

TOTALE iva esclusa   € 270.491,80  

 
Accertato che la spesa relativa all’anno in corso risulta in linea rispetto a quella 
sostenuta nell’anno precedente e i casi particolari di scostamenti significativi al 
rialzo sono riconducibili o all’estensione delle condizioni di assistenza tecnica o 
alla progressiva obsolescenza delle apparecchiature, per le quali è più 
probabile l’eventualità, da parte delle ditte produttrici/distributrici, di dover fornire 
ricambi o svolgere interventi di manutenzione al guasto su chiamata;  
 
Rilevato che in base a valutazioni tecnico economiche condotte negli anni e 
nell’ottica di individuare misure di razionalizzazione e di efficientamento della 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

spesa del servizio sanitario nazionale, si è ritenuto di non stipulare specifici 
contratti di manutenzione per parte delle apparecchiature elettromedicali del 
parco installato, ma di procedere con interventi su chiamata richiedendo di volta 
in volta specifici preventivi alle ditte autorizzate dalla casa madre o 
specializzate nel settore, che operano nel regime di esclusività; 
 
Ritenuto pertanto di prevedere una spesa di € 793.435,05 oltre I.V.A. di legge 
per eventuali interventi su chiamata e/o straordinari e non prevedibili, che si 
rendessero necessari nel corso dell’anno 2016  
 

Verificato che l’importo complessivo presunto, per l’anno 2016, derivante dal 
presente provvedimento relativamente al servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione delle apparecchiature sanitarie in dotazione alle strutture 
ospedaliere e sanitarie dell'ASL CN1, ammonta a € 2.644.684,00 I.V.A. di legge 
esclusa; 

Evidenziato che gli oneri della sicurezza per rischi da interferenze per l’intero 
periodo contrattuale sono stati determinati in € 5.800,00 oltre I.V.A. di legge; 

Richiamato l’art. 57, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 
n. 163 che prevede, qualora ci siano ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l’affidamento del contratto unicamente ad 
un operatore economico determinato; 
 
Ritenuto che nel caso specifico sussistono i presupposti per l’applicazione 
dell’articolo sopra richiamato e, pertanto, di affidare il servizio di assistenza 
tecnica e manutenzione delle apparecchiature sanitarie del parco installato 
dell'ASL CN1 alle ditte sopra elencate; 

Vista la necessità di individuare il Per. Ind. Maurizio GELLI, ai sensi dell’art. 4 
della Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, responsabile del 
procedimento; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, per l'anno 2016, il servizio 
di assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature sanitarie in 
dotazione alle strutture ospedaliere e sanitarie dell'ASL CN1 alle ditte produttrici 
e/o di assistenza tecnica autorizzate, sopra individuate, per un importo 
complessivo presunto di € 1.851.248,95 (oneri della sicurezza per rischi da 
interferenze inclusi) I.V.A. di legge esclusa;  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

di prevedere una spesa di € 793.435,05 oltre I.V.A. di legge per eventuali 
interventi su chiamata e/o straordinari e non prevedibili, che si rendessero 
necessari nel corso dell’anno 2016; 
 
di dare atto che la spesa di Euro 3.226.514,48 I.V.A. di legge inclusa derivante 
dal presente provvedimento per l’anno 2016, trova collocazione al conto 3 10 
02 03 “Materiale per manutenzione attrezzature sanitarie” del bilancio 
dell’Azienda; 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Per. Ind. Maurizio GELLI; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l'urgenza di provvedere in merito. 

 
Anno 

Competenza 
Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 
FAC/MAN 

 
3 10 02 03 

Manutenzione ordinaria in 
appalto attrezzature tecnico- 

scientifiche sanitarie 
Euro 3.226.514,48 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


